Estado de Minas Gerais C
A

D
A amara Municipal de Araporã

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 028/2018

"Concede Título de Cidadão Honorário de
Arapord-MG., ao SENHOR 2° TENENTE
WELLINGTON MACHADO NA VES".

O Povo de Araporã-MG., por seus representantes aprovou e eu, Presidente da Câmara
Municipal, promulgo a seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art.I° - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Araporã-MG., ao SENHOR 2°

TENENTE WELLINGTON MACHADO NA VES.

Art. 2° - A entrega do Título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 07 de Novembro de 2018.

M4\ANOE~ ONÇA SDA SILVA
Vereador/Autor

02 1MId MUnILIp&. de rpui

Aprovado mtUS5O

ErnJJ_LL_Ai_

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 * Araporã-MG
(34) 3284-9400

Estado de Minas Gerais
R

 Câmara municipal de Araporã

-\

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO.

PARECER AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 028/2018

"Concede Título de Cidadão Honorário de

Araporã-MG., ao SENHOR 2° TENENTE

WELLINGTON MACHADO NA VES".

Autoria: Poder Legislativo

Relator: Mário José de Almeida Gomes

1— RELA TORIO

O Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo Municipal estabelece em seu artigo

1°: Conceder Título de Cidadão Honorário de Araporã-MG., ao SENHOR 2 0  TENENTE

WELLING TON MA CHA DO NA VES.

H— VOTO DO RELATOR

Ao analisar o Projeto, em pauta, verificamos que a matéria está em consonância com as regras

que regem a constitucional idade, a juridicidade, a regimentalidade e adequada 'às normas de técnica

legislativa, sendo assim sou favorável a tramitaçn dn Prnietn em seu inteirn tenr

RELATOR: Mano José Almeida Comes

DE ACORDO COM O RELATOR:
PRESIDENTE: Laciel Alves de Faria

DE ACORDO COM O RELATOR:
MEMBRO: Ariovaldo de Oliveira Passos

Sala das Comissões em 14 de Novembro de 2018.

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporã-MG
(34) 3284-9400

L

B
E.
E
o
A
O
E

L

E

E

A

Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Araporã

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, SAÚDE E ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 028/2018

"Concede Título de Cidadão Honorário de

Araporã-MG., ao SENHOR 2° TENENTE

WELLINGTON MACHADO NA VES"

Autoria: Poder Legislativo

Relator: Mano José de Almeida Gomes

1— RELA TORIO

O Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo Municipal estabelece em seu artigo

10: Conceder Título de Cidadão Honorário de Araporã-MG., ao SENHOR 2° TENENTE

WELLINGTON MACHADO NA VES.

H— VOTO DO RELA TOR

Ao analisar o Projeto, em pauta, verificamos a importância do mesmo, sendo assim sou favorável

ao mesmo em seu inteiro teor.

RELATOR: Mano José Almeida Gomes

DE ACORDO COM O RELATOR:
PRESIDENTE: Francisco Marques Gomes Ferreira

.'.I
•1 	•'./ 	/

DE ACORDO COM O RELATOR: 	 /1 	/
MEMBRO: Sebastião Claudenisio da Silva

Sala das Comissões em 14 de Novembro de 2018.

.Antânio Galé, 4 Bairro Avorada Caixa Posta', 08- CEP: 38435-000 - Arapor-G
(34) 3284-9400

POLÍCIA
MILITAR
DE MINAS GERAIS

SÍNTESE DE CURRÍCULO

DADOS PESSOAS

1.1 	NOME: Wellington Machado Naves, 2° Tenente, Comandante do 2° Pelotão/254a  Cia
PM/53° BPM - AraporãlMG.

1.2 	FILIAÇÃO: Sebastião Naves de Oliveira e Alaci Machado Oliveira.

1.3 	IDADE: 40 anos

1.4 ESTADO CIVIL: Casado

1.5 	CÔNJUGE: Cristiane Ribeiro de Oliveira Naves

1.6 	FILHOS: Pedro, Thaynara, João Victor e Gustavo.

2 	FORMAÇÃO PROFISSIONAL

- Curso Técnico em Segurança Pública em 1999, onde se formou no curso de soldado;
- Curso de Formação de Sargento em 2005 em Belo Horizonte;
- Bacharel em Direito pela IMEPAC (UNIPAC) Araguari/MG, formando em 2012;
- Curso de Habilitação de Oficiais 2016/2017 na Academia de Policia Militar em Belo
Horizonte, onde foi promovido ao Posto de 2° Tenente da PMIMG, se classificando em 2° Lugar;
- Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Segurança Pública - CSTGSP na Academia de
Polícia Militar de Minas Gerais.

3 	FUNÇÕES EXERCIDAS COMO OFICIAL:

- Exerceu as funções administrativas e operacionais na Companhia de Meio Ambiente e
Trânsito Rodoviário em 2017;
- Em 2018 foi transferido para o Pelotão da PMIMG no município de Araporã, onde teve a
incumbência de gerir os recursos humanos e logístico em prol da segurança pública e proteção
dos cidadãos.
- Interação com a Comunidade local;
- Interação com as autoridades do munícipio; 	 -
- Planejamento com o foco de prevenção do crime;
- Planejamento de diversas operações preventivas e repressivas em defesa da sociedade.

Wellingtonc 	Naves, 2° Ten PM
Cmt do 2° Pè1t$\l0  Cia/53° BPM